
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
{D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

| DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
È Î N. G DEL 4-02 Wet

OGGETTO: Oggetto: Lavori di ripristino della carreggiata della strada di servizio del canale Gerbini
in c.da Iannarello nel Comune di Ramacca (CT) - CIG 9072054FC7 - CUP
G17H22000500002 — Determinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

L’anno duemilaventidue il giorno o) Ne del mese di VAN? presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale
del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale n. 28 del 14/09/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

i

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n.45;
‘: VISTO l’art, 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

) brientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
‘ 10 Siracusa, 11 Messinae deiloro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
. adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
‘© Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

‘ VISTO il Regolamentdgdel Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione

:: del Commissario Straordinario n, 2 del 16/10/2017;
‘

VISTAladelibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamento delle

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
|

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno

.

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è

proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva -riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;



VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adoti
modifica, in ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2

approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 384 del 5 ottobre 2012;

CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e nonè stato ricostituito ;

VISTAla proposta del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Vittorio Angelo Longc
n. 1682 del 07/02/2022;

... PRESO ATTOche,sulla base delle indicazioni fornite dal Dipartimento, tutte le spese affer
procedimento de quo sono a carico del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea, per il tram

Dipartimento Regionale della Protezione Civile;
x. Bir cii Di init

DETERMINA

- di aggiudicare i lavori "di ripristino della carreggiata della strada di servizio del
Gerbini in c.da Iannarello nel Comune di Ramacca (CT) - CIG 9072054FC7 -
G17H22000500002 ", a favore della Ditta CO. AG. Srl, con sede a Trecastagni (CT), °

Puccini 16 - P.IVA 05699590872 - PEC: coag@pec.it; che ha offerto il migliore r
percentuale del 8,4012% sull'importo complessivo posto a base della gara di € 578.£
oltre I.V.A., oltre 35.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'astae-importo contrattuale pari a €. 565.307,07 oltre IVA; À

- di autorizzare la stipula del contratto d'appalto tra il Consorzio di Bonifica 9 Catan:
Ditta CO. AG. Srl, con sede a Trecastagni (CT), Via G. Puccini 16 - P.IVA 0569959
PEC: coag@pec.it, successivamente al decorso del termine dilatorio di cuiall'art. 32, c
9, del d. lgs. 50/2016;

c L ‘di autorizzare, la consegna dei lavori di che trattasi in via d'urgenza nelle more della :

del contratto; .

- di demandare ogni consequenziale atto, derivante dal presente provvedimento, agli
competenti: 4

IL DIRET ENERALE
(Dott. Gi rbagallo)



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnico — amministrativa, il responsabile del servizio interessato esprime
parere: FAVOREVOLE

Il Responsabile Unico del Procedimento

{Dott. Ing. Sto, Longo)

0 PERL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

II Dirigente dell'Area Tecnico - Ingegneristica

(Dott. Ing. Francesco Fanciulli)

Tauuu foroll

Determina n. del
° pag. ‘di



CONSORZIO DI BONIFICA9 CATANIA
|Mandatario senza rappresentanza de Protocollo nr.: 0001682

45) nelnN Consorzio di Bonifica Sicilia Orientaldel 07/02/22
(D.P.Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017 Ente: Consorzio di Bonifica 9 Cc

Mandatario del Consorzio
Bon. Sicilia INN

0001682

E 0, giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.

BALI ©1 A EeliI OASRE DR | j IIN
PROPOSTA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Lavori di ripristino della carreggiata della strada di servizio del canale Gerbini in
c.da Iannarello nel Comune di Ramacca (CT) - CIG 9072054FC7 - CUP G17H22000500002

— Determinazioni.

L’anno: duemilaventidue il giorno quattro del mese di febbraio, presso la sede del Consorzio
di Bonifica 9 Catania, sita in Via Centuripe 1/A, il Responsabile Unico del Procedimento, Dott.

Ing. Vittorio Angelo Longo, nominato con Determina del mandatario Consorzio di Bonifica 9

Catania n. 28 del 08/04/2021;

PREMESSO CHE

- con nota n. 66953/DRPC Sicilia del 20/12/2021, assunta al protocollo consortile al n.

17544 del 21/12/2021 e avente a oggetto “Eventi meteorologici ottobre e novembre 2019 b
che hanno interessato il territorio delle Province di Agrigento, Catania, Enna, Messina,

Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani / Contributo del Fondo di Solidarietà dell’Unione

Europea (FSUE) — Autorizzazione per realizzazione interventi urgenti“, il Dipartimento
Regionale della Protezione Civile ha comunicato al Consorzio la disponibilità di fondi
dell’Unione Europea disponibili per la realizzazione di interventi di “riduzione del rischio
residuo nelle aree colpite dagli eventi calamitosi in questione”;

- il Consorzio di Bonifica 9 Catania, mandatario senza rappresentanza del Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale (D.P.R.S. n. 467 del 12.09.2017), è stato individuato quale

“soggetto realizzatore” per l’esecuzione di tutte le attività necessarie alla realizzazione dei

“Lavori di ripristino della carreggiata della strada di servizio del canale Gerbini in c.da

Iannarello di Ramacca (CT)”.

PRESO

ATTO
- delle istruzioni contenute nella nota de quo, ed in particolare del termine del 31/12/2021

afferente all’inoltro al Dipartimento della documentazione a corredo delle istanze di

finanziamento; del termine del 28/03/2022 afferente all’inoltro al Dipartimento della

documentazione necessaria ai pagamenti, su contabilità speciale; dell’applicazione, al

procedimento di che trattasi, del Regolamento (CE) n. 2012/2002. del Consiglio;

dell’11/11/2002, che istituisce il Fondo di solidarietà dell’Unione europea, esplicitamente
richiamato nella nota del Dipartimento;

- che, in esito alla predetta comunicazione dél Dipartimento, con nota n. 17814 del

29/12/2021 il Consorzio ha trasmesso n. 3 schede, sommariamente descrittive di altrettanti

interventi di manutenzione straordinaria sulle proprie opere irrigue, interventi in quel



momento in fase di progettazione e riconducibili alle tassative circostanze indicate dal
medesimo Dipartimento, ovvero la sussistenza del nesso di causalità tra i danni e l’evento
meteorologico estremo occorso a partire dal 20/10/2019;

- Che connota n. 621/DRPC Sicilia del 07/01/2022, assunta al protocollo consortile al n. 212
del 07/01/2022, il Dipartimento ha dichiarato finanziabili i 3 progetti proposti dal
Consorzio, autorizzando lo stesso ad avviare con urgenza le procedure di affidamento ed i

conseguenti lavori;

- che la scheda n. 3 trasmessa con la consortile n. 17814/2021 attiene ai lavori di cui
all’oggetto, la cui progettazione, nelle more dell’istruttoria autorizzativa, è stata per le vie
brevi affidata al sottoscritto Dott. Ing. Vittorio Angelo Longo, Capo Settore Impianti;

CONSIDERATO CHE
- per l’espletamentodi tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio oggetto

della presente Determina, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del
17/01/2022,il sottoscritto Dott. Ing. Vittorio Angelo Longo, è stato quindi nominato,ai
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile Unico del Procedimento
e Progettista, che all’uopo dichiara l’insussistenza delle cause di conflitto d’interesse di cui
all’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mmiii., introdotto dall’articolo 1, comma 41 della
legge 6 novembre 2012, n. 190;

- aj sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., con la medesima
Deliberazione del Commissario Straordinario n 7/2022, si è “determinato di contrarre”,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economicie delle offerte;

4

- a tal propositoè stata redatta apposita lettera-invito contenete le modalità di partecipazione
per i concorrenti invitati alla medesima procedura, per l’importo complessivo a misura
dell'appalto posto a base della gara è di Euro 613.945,43 oltre IVA,di cui Euro 578.945/43
oltre IVA perlavori soggetti a ribasso ed Euro 35.000,00 oltre IVA percosti degli oneri

per l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso;

- alla gara oggetto sono state invitate, a seguito indagine di mercato, n. 5 imprese
specializzate nel settore, mediante piattaforma telematica, mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii., nonchéai sensi degli articoli 36, comma2, lettera c-bis) così per
‘come modificato dall’articolo 1, comma2, lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonchédall’art. 51,
comma Il, lettera a) sub 2.2 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

- la medesima garaè stata effettuata nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza, nonché nel pieno rispetto dei principi di concorrenza, parità di
trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità e con il criterio di

aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 e

ssmm.ii., e con le modalità di cui all’articolo 97, comma 2-bis del d.lgs. 50/2016 e



N\
657763/2022/R, 657769/2022/R, 657771/2022/R, 657773/2022/R, 657776/2022/R\
657780/2022/R — rilasciati dal Ministero della Giustizia e riguardante il sig. ONESTA
MAURIZIO n. a NICOSIA (EN)il 05/01/1974 — C.F. NSTMRZ74A05F8920;

- Certificato Integrale Infocamere — Registro Imprese attestante l’iscrizione dal 07/11/2019
dell’impresa CO. AG. Srl;

CONSIDERATO CHEcon certificato n. 0013513 20220203 del 03/02/2022 il Ministero
dell’Interno ha comunicato che a carico del suindicato Concetta Puglisi e dei relativi soggetti di
cui all'art.85 del d.lgs. 159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di
sospensione o didivieto dicui all'art.67 del d.lgs. 159/2011.

DATO ATTO CHEsiè altresì provveduto autonomamente ad acquisire il DURC on-line n.

prot. INPS 29423622 (scadenza validità 17/05/2022), da cui risulta la regolarità, nonché, dal

portale ANAC, gli attestati SOA e le risultanze delle annotazioni riservate sugli operatori

economici;

PRECISATO CHE al riguardo che non si sono riscontrate annotazioni nel Casellario
informatico ANACnei confronti della Ditta CO. AG. Srl;

RILEVATO CHE dall’esame della predetta documentazione, le dichiarazioni, rese in sede di

gara dall’aggiudicatario, appaiono confermate;

DATO ATTO CHE,pertutto quanto sopra, l'aggiudicazione può divenire efficace, ai sensi

dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in esito ai controlli effettuati in relazione al
,

possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti auto-dichiarati in sede di gara;

RITENUTO, ‘pertanto, di dichiarare efficace l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto dei

“Lavori di ripristino della carreggiata della strada di servizio del canale Gerbini in c.da
Iannarello nel Comune di Ramacca (CT) - CIG 9072054FC7 - CUP G17H22000500002”, a

‘favore della Ditta CO. AG. Srl, con sede a Trecastagni (CT), Via G. Puccini 16 — P.IVA
05699590872 — PEC: coag@pec.it; che ha offerto il migliore ribasso percentuale del 8,4012%

‘ sull’importo complessivo posta a base della gara di € 578.945,43 oltre I.V.A. e oltre 35.000,00

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per un importo contrattuale pari

a €. 565.307,07 oltre IVA;

RITENUTO, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lgs 50/2016,il
relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da

parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a
titolo di cauzione definitiva;

nella necessità di provvedere in merito

PROPONE

Richiamate le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

di aggiudicarei lavori “di ripristino della carreggiata della strada di servizio del canale
Gerbini in c.da Iannarello nel Comune di Ramacca (CT) - CIG 9072054FC7 - CUP

G17H22000500002”, a favore della DittaCO. AG. Srl, con sede a Trecastagni (CT), Via



ss.mm.ii., (essendo il numero delle imprese invitate inferiore a dieci, non si applica
l’istituto dell’offerta anomala previsto dall’art. 97, comma8, del Codice dei Contratti);

-  all’apertura telematica Net4market, la Commissione ha constatato che sono pervenute n.
tre offerte e precisamente:

1. CO. AG.Srl;
i

2. CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOC. CONS. a RL; .

3. IMPRESA COLOMBRITA SRL;

VISTOil verbale di gara del 31/01/2022 conil quale la migliore offerta economicaè risultata
essere quella della Ditta CO. AG. Srl, che ha offerto il migliore ribasso percentuale del

‘8,4012% sull’importo complessivo posta a base della gara di € 578.945,43 oltre I.V.A.e oltre
35.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per un importo
contrattuale pari a €. 565.307,07 oltre IVA.

PRESO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite dal Dipartimento, tutte le spese
afferenti al procedimento de quo sono a carico del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea,
per il tramite del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;
RILEVATO CHEle operazioni di gara si sono svolte regolarmente, così come risulta dal
relativo verbale e che nulla osta all'approvazione dello stesso;

RITENUTO, pertanto, attesa la regolarità della procedura, di procedere all'approvazione
degli atti aggiudicando l'appalto alla Ditta CO. AG. Srl, con sede a Trecastagni (CT), Via G.

Puccini 16 — P.IVA 05699590872 — PEC: coag@pec.it;

CONSIDERATO CHE:
- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, aì termini e alle procedure poste in essere,e si

procede pertanto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33,
comma1, del D.Igs 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come
formulata nel verbale delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di cui
all’oggetto;

- l'efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma7, è subordinata alle procedure
di verifica del possesso dei prescritti requisiti;

PRECISATO CHE per quanto attiene l’istituto di vigilanza di che trattasi, la
documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed
economico e finanziario, acquisita attraverso la Banca dati nazionale degli operatori
econoinici, con le procedure del sistema AVC Pass (Authority Virtual Company Passport), è

positiva ed è la seguente:

- Certificato del Casellario Giudiziale (ex art. 21 t.u. in relaz. art. 38 d.Igs. 163/2006) -
certificati numeri: 657735/2022/R, 657746/2022/R, 657750/2022/R, 657751/2022/R,

657762/2022/R, 657770/2022/R, 657772/2022/R, 657774/2022/R, 657775/2022/R,
657779/2022/R. — rilasciati dal Ministero della Giustizia e riguardanti il sig. PUGLISI
CONCETTAn. a CATANIA (CT) il 19/05/1960 — C.F. DFLMRA54H19C351C;

- Certificato del Casellario Giudiziale (ex art. 21 t.u. in relaz. art. 38 d.lgs. 163/2006) -

certificati numeri:  657736/2022/R, 657747/2022/R, 657749/2022/R, 657752/2022/R,



G. Puccini 16 -- P.IVA 05699590872 — PEC: coag@pec.it: che ha offerto il migliore
ribasso percentuale del 8,4012% sull’importo complessivo posta a base della gara di €

578.945,43 oltre I.V.A. e oltre 35.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

d’asta e quindi per un importo contrattuale pari a €. 565.307,07 oltre IVA;

di autorizzarela stipula del contratto d'appalto tra il Consorzio di Bonifica e Ditta CO. |

AG. Srl, con sede a Trecastagni (CT), Via G. Puccini 16 — P.IVA 05699590872 — PEC:

coag(@pec.it successivamente al decorso del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma9,
del d. lgs. 50/2016;

- di autorizzare, la consegnadei lavori di che trattasi in via d’urgenza nelle more della

stipula del contratto;

di demandare ogni consequenziale atto derivante dal presente provvedimento agli organi

conipetenti;

Catania, 04/02/2022

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO V \

(Dr. Ing. Vittorio Angelo Longo)

;
.

i ARA TEONICO-INGEGNERISTICA
IL DIRIGENTE

(Dott. Ing. Francesco Fanciulli) T

Tui fico N


